CPF: ***597343**
Data: 29/02/2024

IP com n°: 192.168.1.102
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1687

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 718 de 29 de Fevereiro de 2024

DATA: 29/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/6www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 245/2024 - PORTARIA Nº 0245/2024 - GAPRE DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

NOMEAÇÃO : 244/2024 - PORTARIA Nº 0244/2024 - GAPRE DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 243/2024 - PORTARIA Nº 0243/2024 - GAPRE DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 242/2024 - PORTARIA Nº 0242/2024 - GAPRE DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

TERMO DE POSSE

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO : TERMO DE POSSE/2024 - TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE
PRESTA ANNIE CAROLINE SOUSA MENEZES

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 012/2024 - PORTARIA/IPSEMB Nº 012, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/02/2024 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1687

aDOM 2/6www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO : 245/2024

PORTARIA Nº 0245/2024 - GAPRE DE 29 DE

FEVEREIRO DE 2024 .

DISPÕE

SOBRE

A

NOMEA

ÇÃO DO

(A)

DIRETO

R (A)

DO

DEPAR

TAMEN

TO

GERAL

DE

CONTA

BILIDA

DE E DÁ

OUTRAS

PROVID

ÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições

legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgânica

Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANNIE

CAROLINE SOUSA MENEZES , portador do RG nº

0136446720005 SSP/MA e CPF nº 055.704.403-05, para

o cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A)

DO DEPARTAMENTO GERAL DE

CONTABILIDADE com denominação DANS – 1, junto a

Secretária Municipal de Saúde .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de

fevereiro de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHÃO, em 29 de fevereiro de 2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
NOMEAÇÃO : 244/2024

PORTARIA Nº 0244/2024 - GAPRE DE 29 DE

FEVEREIRO DE 2024 .

DISPÕE

SOBRE

A

NOMEA

ÇÃO DO

(A)

DIRETO

R (A)

DO

DEPAR

TAMEN

TO

GERAL

DE

CONTA

BILIDA

DE E DÁ

OUTRAS

PROVID

ÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições

legais e nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgânica

Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ

RAIMUNDO DOS SANTOS MORAES , portador do RG

nº 000081087697-3 SSP/MA e CPF nº 625.253.303-68,

para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR

(A) DO DEPARTAMENTO GERAL DE

CONTABILIDADE com denominação DANS – 1, junto a

Secretaria Municipal de Finanças .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de

fevereiro de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHÃO, em 29 de fevereiro de 2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
EXONERAÇÃO: 243/2024

PORTARIA Nº 0243/2024 - GAPRE DE 29 DE
FEVEREIRO DE 2024.

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/02/2024 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1687

aDOM 3/6www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

DISPÕE

SOBRE A

EXONER

AÇÃO

DO (A)

CARGO

EM

COMISS

ÃO, E

DÁ

OUTRAS

PROVID

ÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

BURITICUPU - MA, no uso de suas atribuições legais e

nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de

15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) JOSÉ

RAIMUNDO DOS SANTOS MORAES , portador do RG

nº 000081087697-3 SSP/MA e CPF nº 625.253.303-68,

do cargo de provimento em comissão de DIRETOR

INTERINO DO DEPARTAMENTO GERAL DE

CONTABILIDADE com denominação DANS – 1, junto a

Secretaria Municipal de Finanças .

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro

de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHÃO, em 29 de fevereiro de 2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
EXONERAÇÃO: 242/2024

PORTARIA Nº 0242/2024 - GAPRE DE 29 DE

FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE
SOBRE A
EXONER
AÇÃO
DO (A)
CARGO
EM

COMISS
ÃO, E DÁ
OUTRAS
PROVID
ÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

BURITICUPU - MA, no uso de suas atribuições legais e

nos termos do art. 89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de

15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) JOSÉ

RAIMUNDO DOS SANTOS MORAES , portador do RG

nº 000081087697-3 SSP/MA e CPF nº 625.253.303-68,

do cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A)

DO DEPARTAMENTO GERAL DE

CONTABILIDADE com denominação DANS – 1, junto a

Secretaria Municipal de Saúde .

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro

de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHÃO, em 29 de fevereiro de 2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE POSSE -
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO : TERMO DE

POSSE/2024

TERMO
DE
COMPR
OMISSO
E POSSE
QUE
PRESTA
ANNIE

CAROLI

NE

SOUSA

MENEZ

ES

PARA A
INVESTI
DURA
NO

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/02/2024 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1687

aDOM 4/6www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

CARGO

DE

DIRETO

R (A)

DO

DEPAR

TAMEN

TO

GERAL

DE

CONTA

BILIDA

DE,

JUNTO

À

SECRET

ARIA

MUNICI

PAL DE

SAÚDE.

Aos 29 dias do mês de fevereiro de 2024 ,

na sede da Prefeitura Municipal de Buriticupu, nesta

cidade, perante o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, João

Carlos Teixeira da Silva, brasileiro (a), casado (a),

portador (a) do RG nº 0001169091994 SESP/MA, inscrito

no CPF sob o nº 973.597.343 -04, compareceu o (a) senhor

(a) ANNIE CAROLINE SOUSA MENEZES , portador

do RG nº 0136446720005 SSP/MA e CPF nº

055.704.403-05, residente e domiciliado em Buriticupu -

MA, nomeado (a) por ato do Poder Executivo, conforme

Portaria nº 245/2024, retroagindo seus efeitos a 01 de

fevereiro de 2024, para exercer nesta Prefeitura, em

caráter comissionado, o cargo de DIRETOR (A) DO

DEPARTAMENTO GERAL DE CONTABILIDADE,

em face de livre nomeação e exoneração, com lotação no

(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Tendo satisfeito todas as condições legais

para investidura no cargo em referência, prestando o

compromisso de desempenhar bem e fielmente as

atribuições do cargo para o qual foi nomeado (a), tomando

conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.

Fica empossado (a). E para constar, eu, Antônio Luís

Alves de Brito, Secretário Municipal de Administração e

Planejamento lavrei o presente termo que vai assinado pelo

Exmo.  Sr. Prefeito Municipal, pelo (a) empossado (a) e

por mim.

.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

Antônio Luís Alves de Brito

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ANNIE CAROLINE SOUSA MENEZES

Empossado

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU  -

PORTARIA - EXONERAÇÃO: 012/2024

PORTARIA/IPSEMB Nº 012, DE 26 DE FEVEREIRO

DE 2024

DI

SP

Õ

E

S

O

B

R

E

A

E

X

O

N

E

R

A

Ç

Ã

O

D

O

C

O

O

R

D

E

N

A

D

O

R

D

E

DI

VI

S

Ã

O

D

E

S

E

R

VI

Ç

O

S

E

C

O

M

P

E

S

A

Ç

Ã

O

P

R

E

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/02/2024 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1687

aDOM 5/6www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 718/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

VI

D

E

N

CI

Á

RI

A

D

O

IN

ST

IT

U

T

O

D

E

P

R

E

VI

D

Ê

N

CI

A

S

O

CI

A

L

D

O

S

SE

R

VI

D

O

R

ES

M

U

NI

CI

P

AI

S

D

E

B

U

RI

TI

C

U

P

U,

E

D

A

O

U

T

R

AS

P

R

O

VI

D

Ê

N

CI

AS

.

O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE BURITICUPU - IPSEMB, no uso de

suas atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 18

da Lei Municipal nº 499, de 26 de abril de 2022, e

CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do

Serviço Público Municipal:

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o servidor municipal Sr.

SEBASTIÃO ANDRADE CABRAL, portador do RG

nº *****2006-6 SSP/MA e CPF/MF sob o nº *****

433-51, do cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE DIVISÃO DE SERVIÇOS E

COMPESAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO IPSEMB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE INTERINO DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO

DE 2024.

________________________________

Francisco Wellyton Mesquita Lima

Presidente interino do IPSEMB

Portaria nº 416/2023

CPF: ***.597.343-** - Data: 29/02/2024 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1687

aDOM 6/6www.buriticupu.ma.gov.br

		jc_ianna@hotmail.com
	2024-03-29T19:00:30+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA
	Diário Oficial: 718/2024 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Videoconferencia, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [D4B322DFC4DEF674]